
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

CITTA' METROPOTITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXlll - CAP (98030) - C.F. 8000,t440832 - P. IVA 00514760834

lel. 0942-721016 - Fax 0942-721015 - e-mail: info@comune.forzadasro.me.ìt pec

orotocollo.comuneforzadaero(Adspec.ìt

e-mail U.T.C.: utc@comune.forzad aaro.me.it

UFFICIO TECNICO

DETERMTNA DtRtGENZ|ALE N' 26 DEL 2OlO2l2O23

REG. GEN. rv" 41 oe L lo2l2oz3

(frGETTO: Determina a contrarre, Impegno di Spesa, e affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, comma 2 lett.a), del D.L. n. 50 del I 8 aprile 2016, per per interventi di disinfestazione
scuola comunale Via A. de Gasperi.

ctcZ293AO5L39

It RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso:

Premesso, come disciplinato dal D.Lgs. n.267 /2000, art. 163, comma 2 "Nel caso in cui il bilancio di
esercizio non sia approvato entro il 31 Dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio prowisorio, o
il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione prowisoria. Nel corso della è
gestione prowisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da prowedimenti giurisdizionali
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione prowisoria l'ente può disporre
pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
prowedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per

spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi

all'ente".

Premesso che si è accertato la necessità di esecuzione di interventi di disinfestazione
della scuola comunale Via A. De Gasperi.



Considerato, che il succitato intervento è urgente e necessario, al fine di evitare
inconvenienti igienici-sanitari;

Considerato che per il succitato intervento di disinfestazione è necessaria la somma di
€.300,00 compresa IVA;

Che da preventivo acquisito presso la Soc. Coop. A.R.L. ALBA SICULA P.l. 02539920831 con
sede a Santa Teresa Riva (Me) 98028 Via A. Diaz- Fautari, necessita la somma di € 300,00 IVA

compresa;

Che per le motivazioni succitate con delibera di G. M n.2l del 1610212023 e stata

assegnata al responsabile dell'Area Tecnica la somma di €.300,00;

Rilevalo che occorre procedere all'intervento di disinfestazione della Scuola Comunale

Via A. de Gasperi;

Richiamati:
/ L'art. 192. comma I del D L.gs n.267 del 8/08/2000, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare,
indicante il fine l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

/ L'art.32 comma 2, del D.Lgs n. 50 del 1810412016. il quale stabilisce che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contralto ed icriteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte:

Preso atto che:
r' L'art.36 comma 2, lett. A) del D .Lgs n. 5012016 prevede, in caso di affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000.00. la possibilità di procedere

mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;
/ L'art.37 comma I (primo periodo) del D. Lgs n.50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione,
anche telematici, previste dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente o autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori dì importo inferiore ad €.150.000.00:

/ Che il presente affidamento relativo all'acquisto del materiale elettrico necessario

per la sistemazione dei corpi illuminanti non funzionanti avrà un costo complessivo di €
300,00 compresivi di oneri fiscali:

Considerato che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'art.35 del D.Lgs 5012016 devono avvenire a norma dell'art.

30, comma 1,34. 42 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e

in modo da assicurare I'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese;



Valutate le finalità della prestazione, I'entità della spesa stimata e la necessità di
procedere all'esecuzione del servizio di disinfestazione della Scuola Comunale Via A. de

G asper i;

Ritenuto di procedere all'esecuzione del servizio di disinfestazione della Scuola Comunale

Via A. de Gasperi;
Considerato, altresì, che la Soc. Coop. A.R.L. ALBA SICULA P.l. 02539920831 con
sede a Santa Teresa Riva (Me) 98028 Via A. Diaz- Fautari,, si è resa disponibile;

Ritenuto che I'offerta proposta dalla Soc. Coop. A.R.L. ALBA SICULA P.l.
02539920831 con sede a Santa Teresa Riva (Me) 98028 Via A. Diaz- Fautari, è da
ritenersi economicamente vantaggiosa per questo Ente e si ritiene congrua in rappono
ai prezzi applicati a seguito dell'indagini effettuate;

Dato atto che:
/ È stata verificata la regolarità contributiva dello Studio in parola tramite

piattaforma dedicata (DURC online): Prot. n. INPS_34206153
r' Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato dopo l'espletamento del servizio di

d is infestazione, con le modalità previste dalla Legge n 136 del l3l08/2000 e

precisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubb Iiche;

/ Che al fine di assicurare Ia tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ni rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente

codice CIG: 2293A05139

Visto il vigente Statuto Comunale:

Visto il D.Lgs n. 261/2000;

Visto il Decreto Sindacale n.l del l0/0112023 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell'Area Tecnica il Dott. Salvatore Lombardo

DETERMINA

1. Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato anche se non

materialmente trascritto, di approvare la procedura di affidamento descritta in
premessa, dando atto che:

/ L'oggetto del contratto è la fornitura servizio di disinfestazione della Scuola

Comunale Via A. de Gasperi, per un importo pari ad €. 300,00 compresivi di
IVA;

r' di affidare la suddetta fornitura, alla Soc. Coop. A.R.L. ALBA SICULA P.I.

02539920831 con sede a Santa Teresa Riva (Me) 98028 Via A. Diaz- Fautari,

mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36. comma 2. lett. a) del D. Lgs n.

50t2016;

2. Di Allidare la fornitura del servizio di disinfestazione della Scuola Comunale Via A.

de Gasperi, alla Soc. Coop. A.R.L. ALBA SICULA P.l. 02539920831 con sede a

Santa Teresa Riva (Me) 98028 Via A. Diaz- Fautari,, per un importo pari ad €. 300,00



compresivi di IVA, mediante afIìdamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, left. a) del D.

Lgs.50/2016 e s.m.i.;

3. Di Impegnare la somma di €.300,00 comprensiva di IVA ed Oneri Fiscali per la fornitura
del servizio di disinfestazione della Scuola Comunale Vìa A. de Gasperi, così come

da attestazione del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria;

4. Di Trasmettere la presente al Responsabile dell'Albo pretorio on-line, ai fini della
pubblicazione.

Forza d'Agrò, lì 20.02.2023

ll Responsabile dell'Area Tecnica

Dott. Sa re Lombardo

\- .r'



VISTO DI REGOLARITA, CONTABILE ATTESTANTE tA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n' 142 recepito dall'art. l, leftera i) della L. R. 1ll12l1991 n'48, si

appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.300,00 con

Impegno no 55 Codice O1 oÉ.1 ;

Forza d'Agrò, ti Zu l" t I to t t

IL FINANZIARIA

[i"m"'*


